ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:          /BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Triệu sơn, ngày       tháng      năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò đến 15h

ngày 6/4/2021 trên địa bàn huyện Triệu Sơn

 Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó chủ tịch UBND tỉnh Lê Đức

Giang tại Hội nghị báo cáo tình hình dịch bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu,

bò trên địa bàn tỉnh và các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch trong thời gian

tới; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tình hình dịch

bệnh đến 15h ngày 06/4/2021 trên địa bàn huyện như sau:

  1. Tình hình dịch bệnh

  - Từ 15h ngày 05/4/2021 đến 15h ngày 06/4/2021 trên địa bàn huyện không

phát sinh thêm xã nào có trâu, bò biểu hiện lâm sàng của bệnh VDNC.

  - Từ ngày 28/3/2021 đến ngày 6/4/2021 trên địa bàn huyện, bệnh VDNC ở

trâu, bò đã xảy ra ở 6 xã (Dân Lý, Xuân Thịnh, Thọ Ngọc, Thọ Tiến, Đồng Thắng,

Dân Quyền); đã công bố dịch tại 5 xã (Xuân Thịnh, Thọ Ngọc, Thọ Tiến, Đồng

Thắng, Dân Quyền); tổng số có 10 con bò mắc bệnh (đang điều trị 9 con, đã chết tiêu

hủy 01 con).

(Có phụ biểu kèm theo)

  2. Công tác phòng, chống dịch đã thực hiện trong ngày 06/4/2021

 - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

 + Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt bệnh

VDNC. Trung tâm DVNN huyện bám sát chặt chẽ địa bàn, phát hiện sớm gia súc

có biểu hiện bệnh VDNC để sớm có biện pháp khoanh vùng và dập dịch.

 + Chỉ đạo thành lập các chốt kiểm soát dịch bệnh tại các xã, thị trấn mới công

bố dịch (Thọ Tiến, Dân Quyền).

 - Vật tư phòng chống dịch:

 + Hoá chất: Huyện cấp 1.272 lít hóa chất (trong đó: 4 xã Dân Lý, Xuân thịnh,

Thọ Ngọc, Đồng Thắng cấp 48 lít/xã; 30 xã, thị trấn còn lại cấp 36 lít/xã), cấp

thuốc diệt côn trùng 220 lít (trong đó: 4 xã Dân Lý, Xuân thịnh, Thọ Ngọc, Đồng

Thắng cấp 10 lít/ xã; 30 xã, thị trấn còn lại cấp 6 lít/ xã). UBND các xã, thị trấn

huy động nguồn ngân sách xã mua thêm hóa chất, thuốc diệt côn trùng.

 + Vac xin: Đến 15h chiều ngày 06/4/2021, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện đã cấp 7.925 liều vac xin VDNC cho 34 xã, thị trấn (chỉ tiêu 8.703 liều), tiến

độ tiêm phòng đạt khoảng 80%;

2

  3. Các giải pháp phòng, chống dịch bệnh tiếp theo

  - Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm

túc Công điện khẩn số 05/CĐ-UBND ngày 01/4/2021 về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh VDNC ở trâu, bò trên địa bàn

huyện Triệu sơn.

  - Tiếp tục tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện tiêm

phòng vắc xin VDNC trên trâu, bò bảo đảm đạt 100% diện phải tiêm theo Quyết

định số 1512/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu

tiêm phòng vacxin VDNC ở trâu, bò năm 2021.

  - Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện tiếp tục kiểm tra, kiểm soát công tác

vận chuyển, thu gom, buôn bán, giết mổ trâu bò trên địa bàn huyện.

  - Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn nhận vắc xin tiêm phòng và hóa

chất sát trùng phục vụ công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh theo đúng

kế hoạch, hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

  - Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về nguy cơ lây lan

dịch bệnh VDNC ở trâu, bò; các quy định trong công tác phòng chống dịch bệnh;

lợi ích của việc tiêm phòng, tiêu độc khử trùng để người dân hưởng ứng, phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TVHU, TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- TV BCĐ PCD huyện (t/h);

- TT cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-07T13:58:35+0700

		2021-04-07T14:22:36+0700

		2021-04-07T14:28:26+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-07T14:29:48+0700